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søgt, og at stedfortræderen indkaldes som mid- 
lertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget. , 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. 

Formanden: 
Fra Udvalget til Valgs Prøvelse har jeg modta- 
get indstilling om, at 1. stedfortræder for Dansk 
Folkeparti i Viborg Amstkreds, fhv. frugtavler 
Arne Kirkelund, godkendes som midlertidigt 
medlem af Folketinget fra og med den 2. maj 
2000 i anledning af Svend Aage Fauerholdts 
orlov. 

Afstemning 

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges 
enstemmigt med 107 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetimen 

Formanden: 
Til at besvare spørgsmål i spørgetimen i dag 
har statsministeren udpeget undervisnings- 
ministeren og kirkeministeren. 

Til undervisningsministeren/ er anmeldt to 
hovedspørgere, hr. Frank Dahlgaard og fru 
Gitte Lillelund Bech. Ønsker flere at tilmelde sig 
som hovedspørgere til undervisningsministe- 
ren? (Ophold). Det er ikke tilfældet. 

Ønsker nogen at tilmelde sig som hoved- 
spørgere til kirkeministeren? (Ophold). Det er 
ikke tilfældet. 

Spm. nr. US 76 

Frank Dahlgaard (UP): 
Spørgsmålet vedrører taxameterfinansieringen 
af de videregående uddannelser. 

Det er jo sådan, at i industrien er man for 
længe siden gået væk fra akkordaflønning af 
medarbejderne, fordi det opfordrer til sjusk og 
til at få produceret en masse varer uanset kva- 
liteten. Men når det drejer sig om uddannelses- 
sektoren, de videregående uddannelser, bruger 
man faktisk en slags akkordaflønning i den for- 
stand, at institutionerne tildeles penge, alt efter 
hvor mange studerende der kommer ind og 
består en eksamen. 

Det er nu kommet frem, at man sænker ni- 
veauet. Man gør eksamenskravene lettere, og 
man lader folk bestå, fordi man skal have så 
mange gennem systemet, at man kan få flere 
bevillinger, og spørgsmålet til ministeren er 
derfor, om hun vil gøre en indsats for at ændre 
systemet og i hvert fald undersøge, om det vir- 
ker i en kvali te tsforringende retning. 

Formanden: 
Er der brug for en lille pause i forhandlingerne? 
Der skal være betydelig mere ro i salen under 
spørgetimen, og det kan ikke være rigtigt, at jeg 
skal sige det hver tirsdag. 

Undervisningsministeren (Margre the 
Vestager): 
I det omfang jeg kunne høre spørgsmålet, hørte 
jeg, at det gik på, hvorvidt taxametersystemet er 
hensigtsmæssigt i forhold til universiteternes 
bestræbelser på at sikre, at de studerende, som 
ikke lever op til kravene, rent faktisk også 
dumper. 

Diskussionen om, hvorvidt taxametersyste- 
met har den type effekt, er en diskussion, vi har 
haft tidligere. Som direktøren for Danmarks 
Evalueringsinstitut har udtalt til avisen, har den 
en tendens til at dukke op som Loch Ness- 
uhyret. Men det er klart, at det er vigtigt at hol- 
de sig for øje, om økonomistyringssystemerne 
har uheldige konsekvenser for den adfærd, man 
har på universiteterne. 

Hvis taxametersystemet stod alene, ville jeg 
til fulde kunne tilslutte mig den bekymring, der 
gives udtryk for, men taxametersystemet har to 
efter min mening meget positive effekter: for 
det første, at institutionerne får flere bevillinger, 
hvis flere studerende gør deres arbejde færdigt, 
og for det andet, at institutionerne tilrettelægger 
studierne på en sådan måde, at de bliver til- 
gængelige og til at håndtere for de studerende. 

Der er således ikke kun én måde, man kan 
tilrettelægge en studieordning på; der er mange 
måder -  ikke nødvendigvis for at gøre arbejdet 


